
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON  
SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÂRE  

„  25 ” iulie 2016                                   Nr. 206 

 mun. Chişinău  

 

Cu privire la componența internațională 

a  Colegiului de redacție al revistei „Akademos” 

 

 În conformitate cu Regulamentul de evaluare, clasificare şi monitorizare a revistelor 

ştiinţifice, aprobat prin Hotărârea comună a Consiliului Suprem pentru Ştiință şi Dezvoltare 

Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei şi a CNAA din 25.06.2015, cu modificările și 

completările ulterioare, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AȘM 

HOTĂRĂŞTE : 

 1. Se aprobă următoarea componență internațională a Colegiului de redacție al revistei de 

știință, inovare, cultură și artă „Akademos”: 

 - Acad. Serghei ALDOSHIN, membru de onoare al AȘM, vicepreședinte al Academiei 

de Științe din Federația Rusă;          

 - Acad. Sorin CÂMPEANU, rector al Universității Agricole din București;  

 - Dr. Sava COSTIN, membru de onoare al AȘM, Institutul Max-Planck, Germania;  

 - Acad. Momir DJUROVIC, membru de onoare al AȘM, președinte al Academiei de 

Științe și Arte din Muntenegru;  

 - Dr., prof. Vladimir FOMIN, membru de onoare al AȘM, Institutul Leibniz pentru 

Corpul Solid şi Cercetarea Materialelor, Germania;  

 - Acad. Asaf HAJIEV, membru de onoare al AȘM, Academia Națională de Științe din 

Azerbaidjan;   

 - Acad. Serghei PIROJKOV, vicepreședinte al Academiei Naționale de Științe din 

Ucraina;  

 - Acad. Ioan Aurel POP, membru de onoare al AȘM, rector al Universității „Babeș-

Bolyai” din Cluj-Napoca, România; 

 - Dr., prof. Anatol PUIU, director al Institutului „Școala superioară de jurnalism și 

comunicare în masă” al Universității de Stat din Sankt-Petersburg, Federația Rusă; 

 - Acad. Victor SPINEI, vicepreședinte  al Academiei Române; 

 - Prof., dr., dr. h. c. Felix UNGER, preşedinte al Academiei Europene de Ştiinţe şi Arte,  

Austria. 

 2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dnei Viorica Bogatu (Cucereanu), 

redactor-șef al revistei „Akademos”.   

  

     

  Preşedinte,  

  academician                                                            Gheorghe DUCA 

   

  Secretar ştiinţific general,  

  doctor habilitat                                                                    Aurelia HANGANU 


